02) , não homologou as compensações da empresa declaradas nos PER/DCOMPs 40581.42472.030608.1.3.02-3982 (saldo negativo de IRPJ Exercício 2006/ano calendário 2005) e 10133.55709.270608.1.3.02-0330, reduzindo o montante do crédito pleiteado pela recorrente de R$ 2.871.213,66 para somente R$ 2.110.728,51.
		 A diferença a menor apontada pela decisão ora recorrida - R$ 760.485,15 (setecentos e sessenta mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e quinze centavos) decorre, em realidade, do Imposto de Renda pago no exterior e compensado com o devido no Brasil. Porém, segundo a autoridade fiscal, o referido montante pago a título de IRPJ no exterior não teria sido comprovado pela ora recorrente.
		 Assim diante de entendimento equivocado de que a empresa teria compensado débitos indevidamente, a autoridade fiscal apresenta agora para pagamento o valor devedor consolidado no total de R$ 170.351,30 (cento e setenta mil, trezentos e cinqüenta e um reais e trinta centavos), incluindo o valor principal, multa e juros.
		 Contudo, conforme se demonstrará mais detalhadamente nas razões de direito a seguir expostas, merece reforma integral o despacho decisório.
		 II- DO DIREITO DA EMPRESA
		 A questão ora posta é singela e, por isso, de simples resolução.

[...]

e Declaração de Compensação (Dcomp) que recebeu o nº 07874.68981.301104.1.3.02-2840 e 40581.42472.030608.1.3.02-3982, referente a crédito de saldo negativo de IRPJ ano calendário 2005.
		 A diferença a menor apontada pela decisão ora recorrida - R$ 760.485,15 (setecentos e sessenta mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e quinze centavos) decorreu do Imposto de Renda pago no exterior e compensado com o devido no Brasil. Segundo a autoridade fiscal e à Decisão de primeira instância, o referido montante pago a título de IRPJ no exterior não teria sido comprovado pela ora recorrente.

[...]

título de IRPJ no exterior não teria sido comprovado pela ora recorrente. 

Assim diante de entendimento equivocado de que a empresa teria compensado 

débitos indevidamente, a autoridade fiscal apresenta agora para pagamento o valor 

devedor consolidado no total de R$ 170.351,30 (cento e setenta mil, trezentos e 

cinqüenta e um reais e trinta centavos), incluindo o valor principal, multa e juros. 

Contudo, conforme se demonstrará mais detalhadamente nas razões de direito a 

seguir expostas, merece reforma integral o despacho decisório. 

II- DO DIREITO DA EMPRESA 

A questão ora posta é singela e, por isso, de simples resolução.